[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.07.2021  №  633

п.Кшенский

	Об антинаркотической комиссии
Советского района Курской области

В соответствии с Уставом муниципального района "Советский район" Курской области, Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение «Об антинаркотической комиссии Советского района Курской области» согласно приложению №1.

2.Утвердить антинаркотическую комиссию Советского района Курской области в количестве и составе согласно приложению №2.
3.Признать утратившим силу постановление Администрации Советского района Курской области от 27.12.2012г. №1134 "Об антинаркотической комиссии Советского района Курской области".

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Советского района Курской области Булгакову И.Я.
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района «Советский район».

Глава Советского района
Курской области

В.М.Жилинков
	Приложение №1

к постановлению Администрации Советского района Курской области от 12.07.2021  №  633

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
В СУБЪЕКТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Антинаркотическая комиссия Советского района Курской области (далее - комиссия) является органом, обеспечивающим координацию деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в Советском районе Курской области.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, , решениями Государственного антинаркотического комитета, законами и нормативными правовыми актами Губернатора Курской области и Администрации Советского района Курской области, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией в Курской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления муниципальных образований, общественными объединениями и организациями.

4. Основными задачами комиссии являются:

а) участие в формировании и реализации на территории Советского района  государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
а.1) подготовка ежегодных докладов о наркоситуации в Советском районе Курской области и о работе комиссии и представление их председателю антинаркотической комиссии в Курской области не позднее первого квартала года, следующего за отчетным;

б) координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также организация их взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных образований, общественными объединениями и организациями;

в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации государственных программ субъекта Российской Федерации в этой области;

г) сотрудничество с органами государственной власти других субъектов Российской Федерации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений;

д) рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;

д.1) мониторинг и оценка развития наркоситуации в Советском районе Курской области;

е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.

5. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:

а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных образований по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;

б) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии;

в) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных образований, общественных объединений, организаций и должностных лиц;

г) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных образований, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

6. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утверждаемым Администрацией Советского района Курской области.
7. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

8. Присутствие на заседании комиссии председателя комиссии и других членов комиссии обязательно.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.

Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального органа федерального органа исполнительной власти или иного должностного лица, являющегося членом комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.

9. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.

10. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется председателем комиссии.

В этих целях председатель комиссии назначает должностное лицо (секретарь  комиссии), ответственное за организацию этой работы.

11. Основными задачами секретаря  комиссии являются:

а) разработка проекта плана работы комиссии;

б) обеспечение подготовки и проведения заседаний комиссии;

в) обеспечение контроля за исполнением решений комиссии;

г) организация и координация деятельности рабочих групп комиссии;

д) организация и ведение делопроизводства комиссии;

ж) информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии.

12. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, руководители которых являются членами комиссии, участвуют в информационно-аналитическом обеспечении деятельности комиссии.

13. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.

	Приложение №2

к постановлению Администрации

Советского района Курской области

от 12.07.2021  № 633

СОСТАВ

антинаркотической комиссии  Советского района Курской области

	Жилинков

Владимир Михайлович

	Глава Советского района, председатель комиссии

	Булгакова

Ирина Яковлевна

Кирин

Николай Александрович

Иванова

Наталья Леонидовна

	Заместитель Главы  Администрации Советского района, заместитель председателя комиссии

Начальник Отд МВД России по Советскому району, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

Главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района, секретарь комиссии

	Астафуров

Максим Олегович

Астапов

Андрей Алексеевич

Бочаров

Денис Леонидович

 Голощапова

Дина Ивановна

Доренская

Татьяна Александровна

	Старший инспектор Горшеченского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (по согласованию)
Консультант отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Советского района

Оперуполномоченный отделения в п.Касторное УФСБ России по Курской области (по согласованию)

Начальник Управления культуры Администрации Советского района
Начальник отдела социальной защиты населения Администрации Советского района

	Каракулова

Ольга Николаевна

	Начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Советского район

	Руднев

Иван Михайлович

	Главный врач ОБУЗ "Советская центральная районная больница" (по согласованию)

	Садовникова

Наталья Александровна

	Заместитель директора ОБПОУ "Советский социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова (по согласованию)

	Свеженцев

Владимир Анатольевич

Терских

Лариса Ивановна

	Начальник Управления образования Администрации Советского района
Главный редактор АУКО "Редакция газеты "Нива" Советского района (по согласованию)

	Федосов

Вадим Олегович

	Старший оперуполномоченный  направления по контролю за оборотом наркотиков Отд МВД России по Советскому району (по согласованию)